Bu ateşli faaliyetin ardında eneljik ve merkezi bir liderliğin teşkilatçı eli
kolaylılda fark edilmektedir. Hareket birkaç on yılı kapsayan bir süre içinde
güney Irak ve güneybatı İran'dan Yemen, Balıreyn, Suriye, Cebel, Horasan,
Maveraünnehir, Sind ve nihayetinde İsma'ili/Fatımi imam Ubeydulah cl
Mehdi (d. 322/934)'nin yeni bir halifelik kuracağı Kuzey Afrika gibi İs
lam aleminin diğer bölgelerine hızla yayılmayı başarmıştır.

Reşiddüdin Fazlullah (717 /1318), İsma'm davetin çok geniş bir coğ
rafyada yürütüldüğünden bahseder. Bu faaliyet alanlanndan ilki 1-Iora
san'dan Türldstan'ın en uç noktası ve Sistan'a kadar geniş bir alanı kapsa
yan Meşlik bölgesi; ikincisi Irak, Babil ve Kufe'den Hicaz ve Yemen vadi
sine kadar uzanan Cenub bölgesi iken, diğer taraftan Mağrib olarak nite
lenen Diyarbakır, Diyar-ı Rebia, Suriye ve Uzak Mağrib (ğdyet-i mağrib)
de üçüncü faaliyet alanını teşldl etmekteydi. Dördüncü ve son faaliyet
alanına gelince, Basra, Umman, Bahreyn, Sind, Hind ve Çin'e kadar geni~
bir coğrafyayı ihtiva eden Şimdl bölgesinden oluşmaktaydı. 1 Bunun
yanında İsmail! yazar Kadı Nurnan (363/974), Tev'flu'd-De'aim adlı
eserinde yeryüzünü on ild bölgeye (cezfre) ayırsa da,2 İsınam davetİn
bunların tamamında değil, muhtemelen altı veya yedisinde yürütülmüş
olmalıdır.3 Reşidüddin'in ifadesiyle söylemek gereldrse, bu bölgelerdeki
her nahiyeye güzel konuşan, belagat ve fesahat sahibi zeki dailcr
gönderilirdi.4 İsmail!

asrın ikinci yarısından itibaren birtalum davet
faaliyetlerine başlandığı söylenebilir. Rivayerlere göre bu bölgelerdeki ilk
faaliyeder İsma'ill imarnet anlayışında Kaim-Mehdi olarak son derece
önemli bir yere sahip olan Caferes-Sadık'ın torun u Muhammed b. İsma'll
tarafından organize edilmiştir. BU anlamda Fahru'r-Razi (606/1209) ve
İbn Ebi'l-Hadid (656/1258), Muhammed b. İsmail'in gerekAbbasi halifesi
Harun er -Reştd (170-193/786-809), gerekse Me'mfın (197-217/813-833)
döneminde birtakım siyasi faaliyetler içerisinde olduğunu öne sürmektedir.
Şöyleki Fahru'r-Razi, Muhammed b. İsmail'in Musa Kazım ile birlikte uzak
bölgelerdeki (jf.'l-ô.fô.k) Şiilere gizlice mektuplaryazdığım belirtirken7 , İbn
Ebl'l-Hadfd, Halife Memun'un Muhemmed b.

Daha çok İmami kaynaldarda yer alan bu bilgiler ışığında Muham
med b. İsmail'e dair ortaya çıkan tabioyu destelder mahiyette İsınam ya
zar lfatim b. İbrahim el-Hamid! (596/1199), Abbasilerin Muhammed b.
İsmail'i yakalamak istemesi üzerine 134/751-52 yılında gizlice kaçarak,
Arap olmayan insaniann yaşadığı, kendisini güvende hissedeceği uzak
diyarlara gittiğinden bahseder. 10 Bununla birlil<te Muhammed b. İsmail'in
Medine'den ayrıldıktan sonra nereye gittiğine dair farklı bilgiler mevcut
tur. Reşidüddin Fazlullah bu hususta birtakım bilgiler vermekle birlikte,
onun Medine'den ayrılışını daha erken bir döneme, d ed esi Cafer es-Sadık
dönemine dayandırır. Ona göre Muhammed b İsmail, dedesi Cafer es
Sadık hayattayken önce Iral<'a, oradan Rey'e gitmiş, buradan da Dema
vend'de Semle adında bir köye yerleşmiştir. Burada davet faaliyetlerini
sürdürerek Horasan'a ve Sind bölgesinöeld Kandehar gibi şehilere dailer
göndererek taraftar kazarımaya çalışmıştır. 11 İsma'ill İdris İmadüddin (872/
1467) ve Mutezill Neşvanu'l-Himyer!, Reşidüddin'den farldı olarak Mu
hammed b. İsmail'in doğuya yaldaşık çeyrak asır sonra Harun Reşid dö
neminde gittiğinden bahsederler. Bu anlamda Neşvfınu'l-Himyer'i (573/
1175), Muhammed b. İsma'il'in Muhammed b.

İsınam daveti tam
bir gizlilik içerisinde organize etmeye çalışan bu liderler, ya da Ali b. Eb!
Talib soyundan gelen imamların faaliyetleri neticesinde, çok sayıda dainin

18
l 9 İbn Keyyal'in görüşleri hakkında bkz. eş-Şehristi'ini, Ebt1'1-Fetlı Muhammed b. Abdilkcr1m

(548/1153), el-Milel ve'n-Niha~ thk. Ahmed Felımi Muhammed, Beyrut 1992, s. 185 vd.
20.İdris İmadüddin, Uyıln, IV/357.
21 İdris İmadüddin, Uyun, IV/3S7.

İslam coğrafyasının farldı bölgelerinde ortaya çıkıp çok sayıda yandaş
kazandığı 260/873-74'lü yıllarda meyvesini vermiş olmalıdır.22

Aslında başta Horasan olmak üzere İslam coğrafyasının doğu bölge
lerindeki İsma'ill faaliyetler daha çok İsma'lli olmayan kaynaldar kanalıy
la aktanlmaktadır.23 Bu çerçevede İsma'ill davetin söz konusu bölgeler
dejfj_ faaliyetleri ile alakah en tafsilatlı bilgiler 485/1092'de Nizarilerin
suikastıDa kurban gidecek ünlü Selçuldu veziri Nizamülmülk'e aittir. Ni
zamülmülk'e göre bu bölgede ilk İsma'ill faaliyetler İsma'il'i karşıtı kay
naklarda İsma'ill/Batıni hareketin kurucusu olarak sıkça atıfta bulunulan
ki bu husus son derece tartışmalıdır, Abdullah b. Meyrnun el-Kaddah'm24

EbU Hatim'in daha önceki hayatında elimizde yeterince bilgi bulun
mamakla birlil<te, Nizamülmülk onun Pesapuya nahiyesinden olduğunu
naldederken,40 İbn Nedim(385/955) Versenanlı (el-Versenanf) olduğunu
belirtir. EbU Hatim'den Ahmed b. Hamdan b. Ahmed el-Keşşi el-Versahl
ismiyle bahseden İbn Hacer (856/1452), Ebı1'1-Hasan b. Bantiye'nin Tarf

hu'r-Rey adlı eserinden naklen onun önceleri fazilet sahibi, ed!b ve dil
alanında ilim sahibi birisi olduğundan belirterek onun ilmi kişiliği hak
landa bilgi vermektedir.41 Bununla birlikte onun daha sonra ilhad ederek
İsmalllliğe geçtiğini ve çok sayıda önde gelen şahsiyeri yoldan çıkardığını
ifade etmesi Ebu Hcltim'in davet faaliyetlerinde son derece etkili olduğu
nu göstermesi açısından önemlidir.

Bununla birlikte bu bölgede davetİn kimin tarafından başlatıldığı ko
nusunda ihtilaf söz konusudur. Bu anlamda Bağdadi C 429/103 7), İsma'lll
davetİn Nisabur'da Şa'raiı! adındaki dai tarafından başlatıldığını

1 •
belirtirken,44 Markizi (845/1442), Ibnu'd-Devadari (736/1336) ve Kaşaru,
İsma'lli daveti Ebu Abdill~h el-Hadirn adındald dainin faaliyetleri ile Ni-

38 Nizamülmülk, Siyô.set-Nô.me, s. 230.
39 İbn Nedim, Ebi'ı'l-Ferec Muhammed b. Ebi Ya'ki'ıb İshak b. Muhammed b. İshak, el-Filıri.st,

thk. İbrahim Ramazan,Beyrut 1997, s. 234.
40 Nizamülmülk, Siyô.set-Nô.me, s.

tespit etmek pek mümkün
görünmemelde birlikte, en azından göreve hicri üçüncü asrın sonları ile
dördüncü asrın başlannda tayin edildiği kabul edilebilir. Ebu Abdillah el
Hadim'den sonra Ebu Said eş-Şarani davetin başına geçmiştir. İbn-i Nedim
onun ilk Fatımı I-Ialifesi Ubeydullah tarafından 307 /919-920'de Horasan'a
gönderildiğini naldederken,48 Makrizi onun üst düzey subaylardan bazı
larını mezhebine döndürdüğünü vurgular.49 Ayrıca Bağdadl'den öğrendi

ğimiz kadarıyla Ebu Abdiilah el-Hadim gibi eş-Şarani de Nisabur'da ika
met etmiş ve Ebü Bekir b. Muhtac'ın valiliği döneminde öldürülmüştür.50

Talikan, Meymene, Herat, Garcistan ve Gur bölgelerinde bulunan halk
da daveti kabul eder.55

İbnü'l-Esir (630/1322)'den öğrendiğimiz kadarıyla Emir Hüseyin,
Muharrem 298/910'da Ahmed b. İsmail es-Samanı tarafından Sicistan'
daki Saman! kuvvetlerinin komutanlığına getirilmiştir.56 Hüseyin bu gö
revinden bir süreliğine alınmış olmalıdır ki 300/912 yılında ikinci defa
Sicistan'dald Samani kuvvetlerinin komutanlığına getirildiğinden ve aynı
yıl Buhara'ya döndüğünden bahsedilir. Bununla birlikte Sicistan valiliğine
atanınayı beklediği halde bu gerçeldeşmeyince, büyük bir hayal kırıldığı
na uğrar ve Samani hükümdan Ahmed b. İsma'!l'in ölüp yerine N asır b.
Ahmed'in geçmesinin akabinde 301/913 yılında Herat'ta ayaldanır. İlk
önceleri Ahmed'in yeğeni Mansur b. İshak'a bağlılığını açıldarsa da Mans
ur kısa bir süre sonra vefat edince, Hüseyin Nisabur'u işgal eder. Kendisi
ne karşı gönderilen Samani komutanı Ahmed b. Sehl, Herat'ı alıp Merv-i
Ruz önlerinde Ağustos 306/Eylül 918 yılında Hüseyin Mervez!

55 Nizamülmülk, Siyaset-Name, s. 229.
56 İbnü'l-Eslı; Ebu'I-Hasan Ali b. Ebi'I-Kerem eş-Şeybani, el-Kamflfi't-Tarih, Beyrut 1994, V/31.
57 İbnü'l-Esir, el-Kamil, V/48-49.
58 FilırLçt, s. 234. Ayrıca İbn Nedim'de Hüseyin el-Mervezl'nin filozofEbu Zeyd el-Belhi'ye (322/

934-35) aylık maaş verdiği; ancak Ebu Zeyd'in tevil üzerine bir kitap yazması üzerine, el
Mervezi'nin yapuğı ödemeden vazgeçtiği şeklinde ilginç bir bilgi yer alır, Filırist, s. 170

59 Siyas-Name, s. 229.
60 Makdisi, Nesef, şehrinden bahsederken, bu şehre çok kıymetli (nefise) anlamında Nalışeb

Nasr Ahmed b. döneminde Samani sarayında bilhassa İsma'ül daisi
Muhammed b. Ahmed Nesefi bağlaınında İsma'ill faaliyetlerinden bahse
den bir diğer önemli kaynak Arap edebiyatının en önde gelen üstatların
dan kabul edilen Ebu Mansur es-Se'alibi (429/1037)'nin Adô.bu'l-Mulı1lc
adlı eseridir.67 Bu eserde öncelilde Nesefive adamlarınca dönemin Sama
ni hükümdan es-Sa'\'d Nasr b. Ahmed'in İsma'lliliğe ihtida ettirilmek için
yapılan faaliyetlerden bahsedilmektedir. Söz konusu eserde geçen bilgilc
re göre Ebu't-Tayyib el- Mus'ab1 ve Ebu'I-Hasan b.

birlikte İbn Babu'nun yanına giderek Sicistan'a vali olarak atanmışır (qal
ledehu a'male Sicistan).74

Bunun yanında, Hanefi-Maturidi bir alim olan Necmuddin en-Nesefı
(537 /1142) bu hususu teyit edici birtalcım bilgiler verir. Nesefı, Ebfı'l-Ya'la
Abdu'l-Mu'min Halefb. Tufeyl b. Zeyd et-Tem1m1 el-Amın! adında meşhur
bir muhaddisin Ramazan ayında Kuran'ı hatmettil<ten sonra, mescidde
insanların huzurunda alenen zındıklık ve ilhô.d ile suçladığı dönemin ve
ziri Ebu Tayyib

İbrahim de çektiği sıl<ıntıdan kurtu
larak güven içerisinde Buhara'dan döner.75 Daha sonra İsma'ililerin lideri
konumundaki Muhammed b. Ahmed b. Hamdeveyh el-Pezdevi, yani Ne
sefı ve Sabbağ olarak bilinen arkadaşı Muhammed b. Said b. Mu'az el
Mcnadili cl-Buhar! öldürülerek çarmıha gerilirler. Bütün bu hadiseler, 333/
944 yılında, Şeyh Ebu Hafs Ahmed b. Muhammed el-İcli ve vezir Ebfı'l
Fadl Muhammed b. Ahmed es-Sulem! el-Mervezl'nin de desteğiyle Sama
ni hükümdan el-Ham'id Nuh b. Nasr'ın iktidarının hemen başlarında ce
reyan eder. Bu tarih aynı zamanda, birçok önde gelen devlet ricalinin,
hükümdarların, dilıkanların ve divan katiplerinin benimsediği ve bu böl
gede son derece güçlenen ve oldukça geniş bir alanda davetini yaymış
olan İsma''ill mezhebinin çöküşünün başlangıcıdır.76

İbnü'l-Esir, Nesefı'nin ölün tarihi olarak 331/942 yılını verir.n
Nccmuddin en-Nesefı ise onun ölümünü 333/944-5 olarak tarihlendirir:18

Birtalam çağdaş yazarlar ise, bu tarihi 332/943 olarak tespit ederlcr.79

İbnü'l-Esir, Samani hükümdan Emir Nuh'un, Muhammed b. Ahmed en-

74 Yakut ei-Hamevi, Mu'cemu'l-Buldiin, Beyrut 1977, l/419; krş Crone, "A New Text On Ismai-
lism at the Samanid Court". s. 43.

75 Nesefi, el-Kandfi Zikri Ulemdi Semerkand, tkd. Nazar M. Faryiibi, Riyad 1991, s.

Ahmed en-Nesefi'nin Fatımiler için faaliyette bulunduğu
yönündeki bilgileri izahı son derece zor hususlar içermektedir.81

Horasan'daki davet faaliyeti muhtemelen Patımilerin kuzey Afrika'
da ortaya çıkmalarından hayli önce başlamış olmalıdır. Öncelilde, Stern
'in belirttiği üzere yaklaşık 300/912 yılında davete başlayan82 ve 322/
934-35 yılında vefat eden EbU Hatim er-Razi'nin Nesefi'ninKitô.bu'l-Mahsi'ıl
adlı eserini eleştirip reddedebilmesi için, bu eserin yeterince erken bir
tarihte yazılınış olması gerekir.83 Bunuııla birlikte Zehebi'nin Belh mu
haddislerinden Abdullah b. Muhammed b. Ali el-Belhl'nin 294/906 ya da
295/907 yılında Karamita tarafından şehit edildiği yönündeki ifadelerin
den84 İsma'lll hareketin daha erken bir dönemden itibaren bu bölgede
bir faaliyet alanına sahip olduğu şeklinde yorumlanabilir.

Diğer taraftan, daha önce ifade· edildiği üzere birtakım mal<alat
eserlerinde Nisaburlu Ahmed b.